Requerimento no XXX, de 2023.

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, com observância, nas disposições regimentais e após ouvido o douto

Plenário, seja oficiado a Excelentíssima Deputada Estadual Solange Cristina de Freitas,

solicitando-lhe recursos financeiros, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), através

de emenda parlamentar, para fins de reforma do Cemitério Municipal do Jardim Coronel,

localizado na Avenida Nossa Senhora da Conceição s/nº, no Bairro do Jardim Coronel, em

Itanhaém – SP.

Nos últimos meses, muito tem se ouvido falar acerca da situação precária que se

encontra o Cemitério Municipal do Jardim Coronel. Sendo alvo, inclusive, de reportagens nos

principais meios de comunicação. Os moradores que residem próximo ao local e também os

frequentadores, visitantes das campas e gavetas de entes queridos têm se deparado com muitas

cenas de abandono e vandalismo: ossos expostos, sepulturas quebradas e muito entulho, e isso

tem feito com que as pessoas venham se decepcionando muito com a atual situação.

Indubitavelmente, há imensa necessidade de reforma e possível ampliação do local, já

que por conta de falta de instalações que comportem a demanda, vem ocorrendo o acúmulo de

ossos e restos humanos de forma incorreta, o que realmente choca os visitantes e moradores

próximos ao local. Além da falta de respeito com esses resíduos e com seus familiares, podem

ocorrer também, possíveis poluições de solo e de lençóis freáticos da área onde está o Cemitério.

“Solicita à Deputada Estadual Solange

Cristina de Freitas, recurso no valor de R$

1.000.000,00 (um milhão de reais) para

fins de reforma do Cemitério Municipal

do Jardim Coronel, localizado na Avenida

Nossa Senhora da Conceição s/nº - no

Bairro do Jardim Coronel em Itanhaém -

SP”.

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360039003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Sendo assim, solicito o apoio dos nobres Colegas Parlamentares para a rápida aprovação

deste Requerimento, a fim da busca desse recurso, para que essa tão necessária reforma no local

possa ocorrer.

Cordialmente.

Sala “D. Idílio José Soares”, 02 de outubro de 2023.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

                                      Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360039003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-10-02T16:28:08-0300